
 1 

  
Орловская областная научная универсальная 

публичная библиотека им. И. А. Бунина 
 

Информационно-библиографический отдел 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 
электронная версия 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Орел 
2018 

 



 2 

ББК 91я1 

Б 59 

 

 

Редакционно-издательский совет: Н. З. Шатохина (председатель), Ю. В. 

Жукова, М. В. Игнатова, Л. Н. Комиссарова, Е. В. Тимошук, В. А. 

Щекотихина 

 

Составители: А. А. Горбачева, Е. А. Маслова, Т. Е. Солдатова, И. Н. 

Трубина, И. Н. Хохлова, В. А. Щекотихина 

 

Редактор: Н. З. Шатохина, В. А. Щекотихина 

 

Ответственный за выпуск: Л. И. Бородина 

 

Библиографические пособия областных и муниципальных 

библиотек Орловской области за 2017 год : библиогр. указ. : электрон. 

версия / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, 

информ.-библиогр. отд. – Орел, 2018. – 23 с. 

 

 

Пособие обобщает информацию о библиографических изданиях 

региона в 2017 году. Электронная версия указателя размещена на сайте 

Орловской областной библиотеки им. И. А. Бунина. 

Издание адресовано специалистам по истории библиотечного 

дела, библиотечным менеджерам, организаторам чтения, 

библиографам, краеведам, преподавателям и студентам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Орловская областная научная универсальная 

публичная библиотека им. И. А. Бунина, 2018 

302000, г. Орел, ул. Горького, 43 

Информационно-библиографический отдел  

Телефон : ( 4862) 76-34-57 

E-mail : sbo@buninlib.orel.ru  

 

 
 
 

 
 



 3 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

Содержание. ………………………………………………………………………….……. 3 
От составителя. ……………………………………………………………………….…… 4 
Естественные науки Экология. …………………………………………………………. 5 

Краеведение. ……………………………………………………...……………….. 5 
Техника. Кулинария. ……………………………………………………………………… 6 

Краеведение. ………………………………………………………………………. 6 
Сельское хозяйство. …………………………………………...…………………………. 6 
Здравоохранение Здоровый образ жизни. ………………………………………........ 7 
История. …………………………………………………………………………………...... 7 

Краеведение. ………………………………………………….…………………… 8 
Политика. Политология…………………………………………………………………… 8 

Краеведение. ………………………………………………….…………………… 8 
Право. Юридические науки. ……………………………………………………………... 9 

Краеведение. ………………………………………………………………………. 9 
Культура. Наука. Просвещение. ………………………………………………………… 9 

Краеведение. ………………………………………………………………………. 9 
Туризм. ……………………………………………………………………………………… 10 
Библиотечное дело. …………………………………………….……............................. 10 

Краеведение. ………………………………………………………………………. 10 
Филологические науки. Художественная литература. ……………………………… 10 

Краеведение. ………………………………………………………………………. 12 
Искусство.…………………………………………………………………………………… 13 

Краеведение. ………………………………………………………………………. 14 
Вспомогательные указатели. …………………………………………………………… 15 

Именной указатель. ………………..…………………………………………………. 15 
Указатель заглавий.…………………………………………………………………… 17 
Указатель библиотек-составителей. …….………………………………………… 20 
Географический указатель. …………………………………………………………. 21  

 



 4 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 
 

Ежегодный указатель «Библиографические пособия областных и 

муниципальных библиотек Орловской области» обобщает информацию о 

библиографических изданиях региона за 2017 год, включает документы на 

бумажных и электронных носителях. В составлении пособия приняли 

участие 12 библиотечных учреждений.  

Редакционно-издательский совет Орловской областной библиотеки 

им. И. А. Бунина и коллектив информационно-библиографического отдела 

выражают благодарность руководителям и специалистам библиотек области 

за участие в работе по составлению указателя и надеются на продолжение 

сотрудничества в этом направлении. 

Основные требования при отборе пособий – наличие у них 

идентификационных и поисковых признаков (заглавия, сведений об 

ответственности, выходных данных, физической характеристики, системных 

требований для электронных ресурсов, объема включенных 

библиографических записей).  

В указателе используется систематическая группировка материала (в 

соответствии с основными делениями Библиотечно-библиографической 

классификации). Внутри разделов применяются тематические рубрики, 

раскрывающие краеведческие аспекты представленной библиографической 

продукции. В пределах разделов и рубрик материал располагается в алфавите 

заглавий пособий. Издание включает следующие вспомогательные 

указатели: именной, заглавий, библиотек-составителей и географический.  

Именной указатель представляет собой перечень персоналий и 

составителей библиографических работ. Номера библиографических 

записей, относящихся к персоналиям, даются в круглых скобках. Указатель 

заглавий охватывает все включенные библиографические пособия.  

В указателе библиотек-составителей приводятся наименования 

учреждений без указания их организационно-правовой формы. Если в 

рубрике указателя недостаточно сведений для идентифицирования 

библиотеки, то рядом, в квадратных скобках, указывается район или город, в 

котором эта библиотека расположена. 

Географический указатель отражает названия мест 

составления/издания библиографических пособий и географические объекты 

Орловской области, которым они посвящены. Номера библиографических 

записей последних даются в круглых скобках. Названия административно-

территориальных объектов представлены в соответствии с современным 

административно-территориальным делением Орловской области.  

В указателе приняты следующие сокращения слов: город – г.; деревня 

– дер.; поселок – пос.; поселок городского типа – пгт; район – р-н; село – с.; 

поселение – посел.; централизованный – центр. 

Пособие адресовано специалистам по истории библиотечного дела, 

библиотечным менеджерам, организаторам чтения, библиографам, 

краеведам, преподавателям, студентам. 



 5 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. ЭКОЛОГИЯ 
 

1. В экологию через книгу : рек. список лит. / МБУК «Центр. межпосел. 

б-ка им. А. С. Пушкина» Ливенского р-на Орл. обл., Сахзаводская сел. б-ка ; 

[сост. В. Е. Устинская]. – [Ливны], 2017. – [8] с. – 15 назв. 

2. В экологию через книгу. С книгой открываем мир природы : рек. 

список лит. / МБУК «Центр. межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина» Ливенского 

р-на Орл. обл., Речицкая сел. б-ка ; [сост. И. Н. Лакшинская]. – Речица, 2017. 

– 12 с. – 19 назв. 

3. Заповедные места : рек. список лит. / МБУ «МПОБ», Бориловская сел. 

б-ка [Болховского р-на] ; сост. А. Пьянова. – Борилово, 2017. – 3 с. – 7 назв. 

4. Каждой былинки брат : рек. список лит. для детей мл. шк. возраста о 

природе / Новостроевская сел. б-ка-фил. Малоархангельского р-на. – Новая 

Стройка, 2017. – [4] с. – 8 назв. 

5. Ключи к экологии : рек. список лит. / МБУК «Центр. межпосел. б-ка 

им. А. С. Пушкина» Ливенского р-на Орл. обл., Теличенская сел. б-ка ; [сост. 

В. И. Лубенникова]. – Теличье, 2017. – [6] с. – [Рукопись]. – 9 назв. 

6. Мы – твои друзья, природа! : рек. список лит. о природе / МКУК 

«Центр. район. б-ка Свердловского р-на Орл. обл.», Домнинская сел. б-ка-

фил. ; [сост. Н. Ю. Ларина]. – Домнино, 2017. –8 с. – 15 назв. 

7. О братьях наших меньших : рек. список лит. о природе для детей 7–

12 лет / МКУК «Центр. район. б-ка Свердловского р-на Орл. обл.», 

Домнинская сел. б-ка-фил. ; [сост. Н. Ю. Ларина]. – Домнино, 2017. –8 с. – 15 

назв. 

8. Приоткроем дверь в природу : рек. список лит. по экологии для детей  

и подростков / МКУК «Центр. район. б-ка Свердловского р-на Орл. обл.», 

Новопетровская сел. б-ка-фил. ; [сост. И. А. Студенникова]. – Новопетровка, 

2017. – [3] с. – 10 наз. 

9. Природа знакомая и незнакомая : рек. список лит. / МБУ «Урицкое 

межпосел. библ. об-ние», Котовское сел. посел., Мало-Сотниковская б-ка ; 

[сост. Г. Д. Козлова]. – Большое Сотниково, 2017. – 4 с. – 12 назв. 

10. Сохраним живую планету : рек. список / МКУК «Центр. район б-ка 

Свердловского р-на Орл. обл.», Краснорыбницкая сел. б-ка-фил. ; [сост. В. И. 

Сидорова]. – Красная Рыбница, 2017. – 6 с. – 17 назв. 

11. Экология и современность : информ. бюл. / Орл. обл. науч. универс. 

публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. док. по экологии и сел. хоз-ву. – Вып. 1–    . 

– Орел, 2000 –    . 

Вып. 38 : (2016 г.) / [сост. Е. А. Сухотина]. – 2017. – 10 с. – 43 назв. 

12. Я с природой: Всемирный день охраны окружающей среды : [информ.-

библиогр. пособие] / Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл., 

Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Н. Величкина]. – Верховье, 2017. – 7 с. – 

(Люби и изучай свой родной край). – 6 назв. 

Краеведение 
13. Все прекрасно на Земле от солнца, все хорошее от людей: день 

экологических знаний : [информ.-библиогр. пособие] / Межпосел. район. б-ка 



 6 

Верховского р-на Орл. обл., Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Н. Величкина]. 

– Верховье, 2017. – 12 с. – (Люби и изучай свой родной край). – 18 назв. 

14. Колокол Мира в честь Дня земли : [информ.-библиогр. пособие] / 

Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл., Верховская район. б-ка ; 

[сост. Л. Н. Величкина]. – Верховье, 2017. – 11 с. – (Люби и изучай свой 

родной край). – 12 назв. 

15. Малые реки–истоки больших: 22 марта – Всемирный день воды : 

[информ.-библиогр. пособие] / Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. 

обл., Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Н. Величкина]. – Верховье, 2017. – 19 

с. – (Люби и изучай свой родной край). – 26 назв. 

16. О птицах верховского края: международный день птиц – 1 апреля: 

[информ.-библиогр. пособие] / Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. 

обл., Верховская район. б-ка ; [сост. Л. Н. Величкина]. – Верховье, 2017. – 19 

с. – (Люби и изучай свой родной край). – 43 назв. 

17. Уникальные места природы Верховского района Орловской 

области : путеводитель / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. 

обл.», Верховская район. б-ка ; сост. Л. Величкина. – Верховье, 2017. – 28 с. – 

31 назв. 

18. Экология Орловского края: тревоги и надежды : дайджест / МКУК 

«ЦБС г. Орла», Центр. гор. б-ка им. А. С. Пушкина ; [сост. Г. М. Соковых]. – 

Орел, 2017. – 32 с. – 22 назв. 

 

ТЕХНИКА. КУЛИНАРИЯ 
 
19. Рецепты домашних заготовок : рек. список лит. / Ленинская сел. б-ка 

Малоархангельского р-на ; [сост. Т. Комракова]. – Александровка, 2017. – [5] 

с. – 6 назв. 

Краеведение 
20. Орловские изобретения : перечень патентов / Орл. обл. науч. универс. 

публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. произв.-техн. док. – Вып. 1–    . – Орел, 2009 

–    . 

Вып. 9 : (2015 г.) / [сост. В. М. Апалькова, С. В. Бухтиярова]. – Орел, 2017 

– 44 с. – 110 назв. 

 
СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 
21. Ваши домашние питомцы : рек. список лит. / МКУК «МЦБС 

Хотынецкого р-на», Центр. район. б-ка ; [сост. В. Т. Машкова]. – Хотынец, 

2017. – 9 с. – 25 назв. 

22. Все о комнатных растениях : рек. список лит. / Орлянская сел. б-ка 

Малоархангельского р-на ; [сост. Г. В. Кленышева]. – Прогресс, 2017. – 6 с. –

– 10 назв. 

23. Развитие зернового хозяйства : список лит. / Орл. обл. науч. универс. 

публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. док. по экологии и сел. хоз-ву ; [сост. Н. В. 

Кусова]. – Орел, 2017. – 36 с. – 221 назв.  



 7 

24. Статьи по сельскому хозяйству в периодических изданиях : 

информ. бюллетень : в 4 вып. / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. 

Бунина, отд. док. по экологии и сел. хоз-ву ; [сост. Н. В. Кусова]. – Орел, 

2017. –  

Вып. 1: Янв.–март. – 39 с. – 374 назв. 

Вып. 2: Апр.–июнь. – 35 с. – 278 назв. 

Вып. 3: Июль–сент. – 24 с. – 157 назв. 

Вып. 4: Окт.–дек. – 24 с. – 161 назв. 

 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ 

 
25. Борьба с вредными привычками : рек. список лит. / МБУ «Кромская 

межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл. , Верхне-Федотовский сел. 

бил-фил. ; [сост. Т. С. Тишанова]. – Федотово, 2017. – [2] с. – 10 назв. 

26. Здоровые рецепты народной медицины : дайджест / МБУ 

«Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Скородненская сел. б-

ка ; сост. Л. Евсюкова. – Скородное, 2017. – 7с. – 3 назв. 

27. Лекарственные средства в Российской Федерации : дайджест и 

список нормативно-правовых актов / МБУ «Б-ка г. Малоархангельска» ; 

[сост. О. Егорова]. – Малоархангельск, 2017. – 10 с. – 25 назв. 

28. Сильные, смелые, ловкие : список лит. / Станционная сел. б-ка 

Малоархангельского р-на ; сост. [Л. И. Евсеева] – Малоархангельск, 2017. – 

[4] с. – 6 назв. 

29. Советы старины далёкой: старинные рецепты лечения травами : 

памятка читателю / МБУ «Кромская межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на 

Орл. обл. ; [сост. Ю. В. Ершова]. – Кромы, 2017. – [16] с. – 12 назв. 

 

ИСТОРИЯ 
 

30. В окопах Сталинграда : библиогр. список лит. / МУ «Межпосел. 

район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Васильевская б-ка ; сост. Э. Н. 

Гладких. – Васильевка, 2017. – 6 с. – 11 назв. 

31. Клятву верности держали: 205 лет Отечественной войне 1812 года : 

памятка для уч-ся 10–14 лет / МБУ «Урицкое межпосел. библ. об-ние», 

Архангельское сел. посел., Архангельская б-ка ; [сост. И. Н. Лукашевич]. – 

Совхозный, 2017. – [5] с. – 6 назв.  

32. Российский Красный Крест: листая страницы истории : [информ.-

библиогр. пособие] / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. 

обл.», Верховская район. б-ка ; сост. Л. Величкина. – Верховье, 2017. – 22 с. – 

11назв. 

33. Четыре года славы и потерь : рек. список / МКУК «Центр. район. б-

ка Свердловского р-на Орл. обл.» ; [сост. О. В. Фролова]. – Змиёвка, 2017. – 

[10] с. – 29 назв. 

 
 



 8 

Краеведение 
34. Герой Отечественной войны 1812 года: А. П. Ермолов (к 240-летию 

со дня рождения) : информ. список лит. / МБУ «Кромская межпосел. центр. 

б-ка» Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. Ю. В. Ершова]. – Кромы, 2017. – [2] с. 

– 12 назв. 

35. Земляки, которых помним и чтим : информ. список лит. / МБУ 

«Кромская межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл., Атяевский сел. 

библ. фил. ; [сост. М. В. Долгова]. – Атяевка, 2017. – 8 с. – 5 назв. 

36. Книги и статьи краеведа Александра Полынкина / МБУ «Б-ка г. 

Малоархангельска» ; [сост. О. Е. Егорова]. – Малоархангельск, 2017. – 27 с. – 

104 назв. 

37. Кромы – 870 лет со дня первого упоминания в летописи : информ. 

список лит. / МБУ «Кромская межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. 

обл. ; [сост. Ю. В. Ершова]. – Кромы, 2017. – [2] с. – 4 назв. 

38. Мой отчий край : рек. список лит. по краеведению / МБУ «Мценская 

межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева», Башкатовская сел. б-ка-фил. ; 

[сост. Н. Н. Силаева]. – Башкатово, 2017. – 6 с. – 23 назв.  

39. Мценский край на страницах «Орловской правды» : рек. список 

публ. / МБУ «Мценская межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева» ; [сост. 

Е. В. Алехина]. – Мценск, 2017. – 14 с. – 111 назв. 

40. Населённые пункты Сосновского сельского поселения : [рек. 

список лит.] / МБУК «Центр. межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина» Ливенского 

р-на Орл. обл., Сосновская сел. б-ка-фил. ; [сост. Т. А. Башкатова]. – 

Сосновка, 2017. – 7 с. – [Рукопись]. – 8 назв. 

41. Он защищал Верховский край: [Ерошкин К. Ф.] : рек. список лит. / 

МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. 

б-ка ; сост. Л. Величкина. – Верховье, 2017. – 9 с. – Буклет. – 5 назв. 

42. Орловщина – край героический : рек. список лит. / Архаровская сел. 

б-ка Малоархангельского р-на ; [сост. Н. Софина]. – Архарово, 2017. – [3] с. – 

[Рукопись]. – 8 назв. 

43. 1917 в истории родного края : дайджест / МУ «Межпосел. район. б-ка 

Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; сост. Л. Величкина. – 

Верховье, 2017. – 34 с. – 50 назв. 

44. Усадьбы старинные таинственной Руси: дворянские усадьбы 

Мценского края : библиогр. список лит. / МБУ «Мценская межпосел. район. 

б-ка им. И. С. Тургенева» ; [сост. Е. В. Алехина]. – Мценск, 2017. – 11 с. : 

фот. – 71 назв. 

 
ПОЛИТИКА. ПОЛИТОЛОГИЯ 

Краеведение 

45. О людях нашего края : дайджест по материалам районной газеты 

«Заря» / МБУ «Кромская межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл. ; 

[сост. Ю. В. Ершова]. – Кромы, 2017. – 28 с. – 43 назв. 
46. Район и город день за днем : список лит. : в 4 вып. / МБУ «Б-ка г. 

Малоархангельска» ; [сост. М. Новикова]. – Малоархангельск, 2017 –  



 9 

Вып. 1 : Янв.–март. – 16 с. – 28 назв. 

Вып. 2 : Апр.–июнь. – 20 с. – 31 назв. 

Вып. 3 : Июль–сент. – 16 с. – 21 назв. 

Вып. 4 : Окт.–дек. – 16 с. – 24 назв. 
 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 

47. Выборы в учредительное собрание: взгляд через столетие: год 1917: 

100-летию Великой Октябрьской Социалистической революции посвящается 

: памятка / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», 

Верховская район. б-ка ; сост. Л. Величкина. – Верховье, 2017. – 3 с. – 3 назв. 

48. Льготы на оплату жилья : рек. список лит. / МБУ «Б-ка г. 

Малоархангельска» ; [сост. О. Е. Егорова]. – Малоархангельск, 2017. – 11 с. – 

28 назв. 

49. Молодежи о выборах : библиогр. список лит. / МБУ 

«[Новодеревеньковская] центр. район. б-ка», метод.-библиогр. отдел ; сост. 

О. В. Лысанова. – Хомутово, 2017. – [5 с.]. – 45 назв.  

50. Президенты СССР и России: кто есть кто : обзор лит. / МУ 

«Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка 

; сост. Л. Величкина. – Верховье, 2017. – 25 с. – 31 назв. 

Краеведение 
51. Выборы в учредительное собрание города Орла: взгляд через 

столетие: год 1917 : памятка / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на 

Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; сост. Л. Величкина. – Верховье, 2017. – 3 

с. – 3 назв. 

52. Из истории Орловской городской Думы : информ. материал / МУ 

«Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка, 

Клуб избирателей Верховского района ; сост. Л. Величкина. – Верховье, 

2017. – 12 с. – 3 назв. 

 

КУЛЬТУРА. НАУКА. ПРОСВЕЩЕНИЕ 

 
53. Праздник женщин: 8 Марта – Международный женский день : 

информ. материал / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», 

Верховская район. б-ка ; сост. Л. Величкина. – Верховье, 2017. – 6 с. – 2 назв. 

54. Праздники, обряды и традиции нашего народа : рек. список лит. / 

Ленинская сел. б-ка Малоархангельского р-на ; [сост. Т. Комракова]. – 

Александровка, 2017. – [7] с. – 7 назв. 

 
Краеведение 

55. В мире «Орловской правды»: от истоков до наших дней : библ. 

список. лит. / МУ «Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», 

Верховская район. б-ка ; сост. Л. Величкина. – Верховье, 2017. – 7 с. – 48 

назв. 



 10 

56. Опыт работы учреждений культуры с людьми с ограниченными 

возможностями : информ. список лит. / МБУ «Кромская межпосел. центр. б-

ка» Кромского р-на Орл. обл. ; [сост. Ю. В. Ершова]. – Кромы, 2017. – [2] с. – 

15 назв. 

 

ТУРИЗМ 

 
57. Путешествуй с умом! : памятка по выездному туризму / МКУК «ЦБС 

г. Орла», Центр. гор. б-ка им. А. С. Пушкина, Общедоступный центр 

правовой и деловой информации ; [сост. Е. В. Уварова]. – Орел : [б.и.], 2017. 

– 20 с. – 12 назв. 

 
БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО 

 
58. Библиотека как центр экологического просвещения : информ. 

список лит. / МБУ «Кромская межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. 

обл. ; [сост. Ю. В. Ершова]. – Кромы, 2017. – [8] с. – 38 назв. 

59. Библиотеки в духовно-религиозной жизни России : информ. список 

лит. / МБУ «Кромская межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на Орл. обл. ; 

[сост. Ю. В. Ершова]. – Кромы, 2017. – [8] с. – 23 назв. 

Краеведение 
60. Библиотеки Мценского района на страницах печати в 2017 году : 

список публ. / МБУ «Мценская межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева» ; 

[сост. Е. В. Алехина]. – Мценск, 2017. – 9 с. –63 назв. 

61. Хранители знаний в Храме мудрости: о библиотеках и 

библиотекарях Верховского района : список лит. / МУ «Межпосел. район. б-

ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка ; сост. Л. Величкина. 

– Верховье, 2017. – 12 с. – 96 назв. 

 

ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА 
 

62. В боях рождённые: Великая Отечественная война в 

художественной литературе : рек. библиогр. пособие / МБУК «Центр. 

межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина» Ливенского р-на Орл. обл., Крутовская 

сел. б-ка ; [сост. Н. И. Иванилова]. – Крутое, 2017. – 10 с. – [40] назв. 

63. В экологию через художественную книгу : рек. список лит. / МБУК 

«Центр. межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина» Ливенского р-на Орл. обл., 

Сергиевская сел. б-ка ; [сост. М. В. Жердева]. – Сергиевское, 2017. – [6] с. – 

11 назв. 

64. Весенняя карусель : рек. список лит. для детей 8–10 лет / Ленинская 

сел. б-ка Малоархангельского р-на ; [сост. Т. Комракова]. – Александровка, 

2017. – [7] с. – 18 назв. 



 11 

65. Все начинается с любви :  рек. список лит. : [в 2 вып.] / ММБУК 

«Новосильская ЦБС», Центр. дет. б-ка ; сост. Н. В. Чибисова ; отв. за вып. Э. 

А. Колганова. – Новосиль, 2017 –  

[Вып. 1]. – 4 с. – 12 назв. 

[Вып. 2]. – 6 с. – 19 назв. 

66. Детективный мир Татьяны Устиновой : рек. список лит. / МКУК-

МЦБС Хотынецкого р-на, Центр. район. б-ка ; [сост. В. Т. Машкова ; отв. за 

вып. О. А. Андросова]. – Хотынец, 2017. – 8 с. – 19 назв. 

67. Дорогой добра и милосердия : рек. список лит. / МБУ «Мценская 

межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева», Высокинская сел. б-ка фил. ; 

[сост. Н. В. Шакарян]. – Высокое, 2017. – 6 с. – 12 назв. 

68. Искусство слова. Талант и ремесло: к 125-лет. со дня рождения К. Г. 

Паустовского : библиогр. пособие / МБУК «Центр. межпосел. б-ка им. А. С. 

Пушкина» Ливенского р-на Орл. обл., Успенская сел. б-ка ; [сост. Н. М. 

Дорохова]. – Успенское, 2017. – 27 с. – [35] назв. 

69. Книги – друзья : рек. список лит. / МБУ «Мценская межпосел. район. 

б-ка им. И. С. Тургенева», Гладкинская сел. б-ка-фил. ; [сост. Т. В. 

Хомутова]. – Гладкое, 2017. – 6 с. – 18 назв. 

70. Лучшие книги о природе : рек. список лит. для детей 6–10 лет / 

МКУК «ЦБС г. Орла», Центр. дет. б-ка им. И. А. Крылова ; [сост. М. Ю. 

Фомина]. – Орел : [б.и.], 2017 – 

Вып. 1 : Под водой – 16 с. – 17 назв. 

Вып. 2 : На суше. – 16 с. – 20 назв. 

Вып. 3 : В нашем доме. – 16 с. – 26 назв. 

71. Любимые книги Президента В. В. Путина : памятка / МУ 

«Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка 

; сост. Л. Величкина. – Верховье, 2017. – 4 с. – 10 назв. 

72. Мастер словесной картины: к 125-лет. со дня рождения К. Г. 

Паустовского : рек. список лит. / МБУК «Центр. межпосел. б-ка им. А. С. 

Пушкина» Ливенского р-на Орл. обл., Берёзовская сел. б-ка ; [сост. А. Э. 

Родионова]. – Совхозный, 2017. – [12] с. – 8 назв. 

73. Мир вокруг тебя : рек. список худ. лит. / МБУ «Мценская межпосел. 

район. б-ка им. И. С. Тургенева», Брагинская сел. б-ка-фил. ; [сост. Н. В. 

Смирнова]. – Брагино, 2017. – 7 с. : ил. – 8 назв. 

74. Певцы родной природы : рек. список лит. / МБУК «Центр. межпосел. 

б-ка им. А. С. Пушкина» Ливенского р-на Орл. обл., Моногаровская сел. б-ка 

; [сост. С. А. Красильникова]. – Моногарово, 2017. – [3] с. – 5 назв. 

75. Святое ремесло поэта: к 125-лет. со дня рождения М. И. Цветаевой : 

рек. список лит. / МБУК «Центр. межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина» 

Ливенского р-на Орл. обл., Берёзовская сел. б-ка ; [сост. А. Э. Родионова]. – 

Совхозный, 2017. – [12] с. – 6 назв. 

76. Сказка к нам приходит : рек. список лит. для детей 10–12 лет / 

Ленинская сел. б-ка Малоархангельского р-на ; [сост. Т. Комракова]. – 

Александровка, 2017. – [5] с. – 10 назв. 



 12 

77. Страницы книг расскажут о войне : рек. список лит. / Первомайская 

сел. б-ка Малоархангельского р-на ; [сост. Е. А. Мягкова]. – Первая Ивань, 

2017. – [5] с. – [Рукопись]. – 19 назв. 

78. Тема экологии в художественной литературе : рек. список лит. / 

МБУК «Центр. межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина» Ливенского р-на Орл. 

обл., Дутовская сел. б-ка ; [сост. Т. И. Фунтикова]. – Семенихино, 2017. – [8] 

с. – 5 назв. 

79. Только смелым покоряются моря : библиогр. обзор книг о морских 

приключениях для средн. и старш. шк. возраста / МКУК «ЦБС г. Орла» , 

Центр. дет. б-ка им. И. А. Крылова ; [сост. М. Ю. Фомина]. – Орел : [б.и.], 

2017. – 24 с. – 24 назв. 

80. Уральские сказы : рек. список лит. для чит. мл. шк. возраста / МБУ 

«Урицкое межпосел. библ. об-ние», Архангельское сел. посел., Теляковская 

б-ка ; [сост. О. В. Астапова]. – Бунинский, 2017. – [1] с. – 5 назв. 

81. Художественная литература в защиту природы : рек. список лит. / 

МБУК «Центр. межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина» Ливенского р-на Орл. 

обл., Троицкая сел. б-ка ; [сост. Н. В. Шебанова]. – Троицкое, 2017. – [5] с. – 

28 назв. 

82. Художественная литература в защиту природы : рек. список лит. / 

МБУ «Б-ка г. Малоархангельска» ; [сост. М. Новикова]. – Малоархангельск, 

2017. – 6 с. – 14 назв. 

83. Читайте на здоровье : рек. список лит. для уч-ся 5–9 кл. / МБУ 

«Урицкое межпосел. библ. об-ние», Луначарское сел. посел., Леденская б-ка. 

– Ледно, 2017. – [3] с. – 9 назв.  

84. Экологическое путешествие: к 125-лет. К. Паустовского : рек. список 

лит. для детей / МБУК «Центр. межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина» 

Ливенского р-на Орл. обл., Троицкая сел. б-ка ; [сост. Н. В. Шебанова]. – 

Троицкое, 2017. – [6] с. – 9 назв. 

85. Экология природы – экология души : рек. список худ. лит. / МБУ 

«Мценская межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева», Тельченская сел. б-

ка-фил. ; [сост. О. Д. Тришина]. – Тельчье, 2017. – [4 с.] : ил. – 6 назв.  

Краеведение 
86. Александр Егорович Венедиктов : библиогр. указ. / МБУ «Межпосел. 

об-ние б-к Болховского р-на Орловской обл.» Центр. б-ка им. А. Н. 

Апухтина. ; [ сост. С. С. Ребрищева]. – Болхов, 2017. – 30 с. – 159 назв. 

87. Волшебник слова: [о творчестве Н. С. Лескова] : рек. список лит / 

МБУ «Мценская межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева», Глазуновская 

сел. б-ка-фил. ; [сост. Т. П. Сычева]. – Глазуново, 2017. – 4 с. – 12 назв.  

88. Звонкий родник поэзии : рек. список / МБУК «Центр. межпосел. б-ка 

им. А. С. Пушкина» Ливенского р-на Орл. обл., Липовецкая сел. б-ка ; [сост. 

В. Н. Мосалова]. – Липовец, 2017. – [2] с. – 8 назв. 

89. Классик на все времена: 200-летию И. С. Тургенева посвящается : 

рек. список / МБУ «Мценская межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева», 

Подмокринская сел. б-ка-фил. ; [сост. Н. Н. Понкратова]. – Волково, 2017. – 6 

с. – 11 назв. 



 13 

90. Книги об Орловском крае : рек. список / МКУК «Центр. район. б-ка 

Свердловского р-на Орл. обл.», Никуличинская сел. б-ка-фил ; [сост. Т. В. 

Мялкина]. – Никуличи, 2017. – [13] с. – 20 назв. 

91. «Мой голос и напев даны природой русской…»: к 140-лет. И. А. 

Новикова : рек. список лит. / МБУ «Мценская межпосел. район. б-ка им. И. 

С. Тургенева» ; [сост. Е. В. Алехина]. – Мценск, 2017. – [4 с.]. – 27 назв. 

92. Орловские писатели детям : аннот. рек. список лит. / ММБУК 

«Новосильская ЦБС», Центр. дет. б-ка ; сост. Н. В. Чибисова ; отв. за вып. Э. 

А. Колганова. – Новосиль, 2017. – 4 с. – 14 назв. 

93. Певец родной земли: посвящается 125-летию русского писателя Ивана 

Сергеевича Соколова-Микитова : рек. справ.-библиогр. список лит. / МБУК 

«Центр. межпосел. б-ка им. А. С. Пушкина» Ливенского р-на Орл. обл., 

Крутовская сел. б-ка. – Крутое, 2017. – 25 с. – [26] назв. 

94. Писатель на все времена: [И. С. Тургенев] : памятка читателю / МБУ 

«Мценская межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева», Спасско-

Лутовиновская сел. б-ка-фил. ; [сост. В. И. Артемова]. – Спасское-

Лутовиново, 2017. – [2 с.]. – 5 назв. 

95. Природа в поэзии родного края : рек. список / МБУ «Мценская 

межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева», Жилинская сел б-ка-фил. ; [сост. 

Т. В. Павлова]. – Жилино, 2017. – 8 с. : фот. – 9 назв.  

96. Проза родной Орловщины : рек. список лит. / МБУ «Б-ка г. 

Малоархангельска» ; [сост. М. Новикова]. – Малоархангельск, 2017. – 8 с. – 

17 назв. 

97. Родники жизни: Н. Т. Сапрыкин : [список лит.] / МБУ «Мценская 

межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева» ; [сост. Е. В. Алехина]. – Мценск, 

2017. – [2 с.]. – Буклет. – 6 назв. 

98. Тайна сапожной мастерской: малоархангельское патриотическое 

подполье в книгах М. Мартынова: к 105-лет. со дня рождения писателя, 

журналиста, краеведа / МБУ «Б-ка г. Малоархангельска» ; [сост. О. Е. 

Егорова]. – Малоархангельск, 2017. – [8] с. – 13 назв. 

99. Фамилии наших земляков : в помощь семейному чтению / МУ 

«Межпосел. район. б-ка Верховского р-на Орл. обл.», Верховская район. б-ка 

; сост. Л. Величкина. – Верховье, 2017. – 23 с. – 14 назв. 

 

ИСКУССТВО 

 
100. Календарь памятных дат по искусству на 2017 год: юбилеи 

отечественных и зарубежных композиторов, музыкантов, деятелей искусства 

и литературы : справочник / Орл. обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. 

Бунина, отд. искусств ; [сост. В. Н. Каменева]. – Орел, 2017. – 23 с. – 183 

назв. 

101. Музыка в кино: к Году Российского кино : библиогр. пособие / Орл. 

обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина, отд. искусств ; [сост. В. Л. 

Ткачева ; ред. Л. С. Кулакова]. – Орел : [б. и.], 2016. – 58 с. 



 14 

 
Краеведение 

102. Наш земляк – художник В. В. Анисимов: к 75-лет. со дня рождения : 

краевед. памятка / МБУ «Кромская межпосел. центр. б-ка» Кромского р-на 

Орл. обл. ; [сост. Ю. В. Ершова]. – Кромы, 2017. –[2] с. – 4 назв. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 15 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ УКАЗАТЕЛИ 

 
Именной указатель  

А 
Алехина Е. В. – 39, 44, 60, 91, 97 

Андросова О. А. – 66 

Анисимов В. В. – (102) 

Апалькова В. М. – 20 

Артемова В. И. – 94 

Астапова О. В. – 80 
Б 
Башкатова Т. А. – 40 

Бухтиярова С. В. – 20 

В 

Величкина Л. Н. – 12-17, 32, 41, 43, 47, 50-53, 55, 61, 71, 99 

Венедиктов А. Е. – (86) 

Г 
Гладких Э. Н. – 30 

Д 
Долгова М. В. – 35 

Дорохова Н. М. – 68 

Е 
Евсеева Л. И. – 28 

Евсюкова Л. – 26 

Егорова О. Е. – 27, 36, 48, 98 

Ермолов А. П. – (34) 

Ерошкин К. Ф. – (41) 

Ершова Ю. В. – 29, 34, 37, 45, 56, 58, 59, 102 

Ж 
Жердева М. В. – 63 

И 

Иванилова Н. И. – 62 

К 
Каменева В. Н. – 100 

Кленышева Г. В. – 22 

Козлова Г. Д. – 9 
Колганова Э. А. – 65, 92 

Комракова Т. – 19, 25, 54, 64, 76 

Красильникова С. А. – 74 

Кулакова Л. С. – 101 

Кусова Н. В. – 23, 24 

Л 
Лакшинская И. Н. – 2 

Ларина Н. Ю. – 6, 7 



 16 

Лесков Н. С. – (87) 

Лубенникова В. И. – 5 

Лукашевич И. Н. – 31 

Лысанова О. В. – 49 

М 
Мартынов М. – (98) 

Машкова В. Т. – 21, 66 

Мосалова В. Н. – 88 

Мягкова Е. А. – 77 

Мялкина Т. В. – 90 

Н 
Новиков И. А. – (91) 

Новикова М. – 46, 82, 96 

П 
Павлова Т. В. – 95 

Паустовский К. Г. – (68, 72, 84) 

Полынкин А. – (36) 

Понкратова Н. Н. – 89 

Путин В. В. – (71) 

Пьянова А. – 3 
Р 
Ребрищева С. С. – 86 
Родионова А. Э. – 72, 75 
С 
Сапрыкин Н. Т. – (97) 

Сидорова В. И. – 10 

Силаева Н. Н. – 38 

Смирнова Н. В. – 73 

Соковых Г. М. – 18 

Соколов-Микитов И. С, – (93) 

Софина Н. – 42 

Студенникова И. А. – 8 

Сухотина Е. А. – 11 
Сычева Т. П. – 87 

Т 
Тишанова Т. С. – 25 

Ткачева В. Л. – 101 

Тришина О. Д. – 85 

Тургенев И. С. – (89, 94) 

У 

Уварова Е. В. – 57 

Устинова Т. – (66) 

Устинская В. Е. – 1 

 

 



 17 

Ф 
Фомина М. Ю. – 70, 79 

Фролова О. В. – 33 

Фунтикова Т. И. – 78 

Х 
Хомутова Т. В. – 69 

Ц 
Цветаева М. И. – (75) 

Ч 
Чибисова Н. В. – 65, 92 

Ш 

Шакарян Н. В. – 67 

Шебанова Н. В. – 81, 84 
 

Указатель заглавий 
А 
Александр Егорович Венедиктов – 86 
Б 
Библиотека как центр экологического просвещения – 58 

Библиотеки в духовно-религиозной жизни России – 59 
Библиотеки Мценского района на страницах печати в 2017 году – 60 

Борьба с вредными привычками – 25 

В 
В боях рождённые: Великая Отечественная война в художественной 

литературе – 62 

В мире «Орловской правды» – 55 

В окопах Сталинграда – 30 

В экологию через книгу – 1, 2 

В экологию через книгу. С книгой открываем мир природы – 2 

В экологию через художественную книгу – 63 

Ваши домашние питомцы – 21 

Весенняя карусель – 64 

Волшебник слова: о творчестве Н. С. Лескова – 87 

Все начинается с любви – 65 

Все прекрасно на земле от солнца, все хорошее от людей – 13 

Все о комнатных растениях – 22 

Выборы в учредительное собрание – 47 

Выборы в учредительное собрание города Орла – 51 
Г 
Герой Отечественной войны 1812 года: А. П. Ермолов – 34 
Д 
Детективный мир Татьяны Устиновой – 66 

Дорогой добра и милосердия – 67 

 
З 



 18 

Заповедные места – 3 
Звонкий родник поэзии – 88 

Здоровые рецепты народной медицины – 26 

Земляки, которых помним и чтим – 35 

И 
Из истории Орловской городской Думы – 52 

Искусство слова. Талант и ремесло: к 125-летию со дня рождения К. Г. 

Паустовского – 68 
К 
Календарь памятных дат по искусству на 2017 год – 100 
Каждой былинки брат – 4 
Классик на все времена: 200-летию И. С. Тургенева посвящается – 89 

Ключи к экологии – 5 

Клятву верности держали – 31 

Книги – друзья – 69 

Книги и статьи краеведа Александра Полынкина – 36 

Книги об Орловском крае – 90 

Колокол Мира в честь Дня земли – 14 

Кромы – 870 лет со дня первого упоминания в летописи – 37 
Л 
Лекарственные средства в Российской Федерации – 27 

Лучшие книги о природе – 70 

Льготы на оплату жилья – 48 
Любимые книги Президента В. В. Путина – 71 

М 
Малые реки – истоки больших – 15 

Мастер словесной картины – 72 

Мир вокруг тебя – 73 

«Мой голос и напев даны природой русской …» – 91 

Мой отчий край – 38 

Молодежи о выборах – 49 

Музыка в кино – 101 

Мценский край на страницах «Орловской правды» – 39 

Мы – твои друзья, природа! – 6 

Н 
Населённые пункты Сосновского сельского поселения – 40 

Наш земляк – художник В. В. Анисимов – 102 
О 
О братьях наших меньших – 7 

О людях нашего края – 45 

О птицах верховского края – 16 

Он защищал Верховский край: Ерошкин К. Ф. – 41 

Опыт работы учреждений культуры с людьми с ограниченными 

возможностями – 56 

Орловские изобретения – 20 



 19 

Орловские писатели детям – 92 

Орловщина – край героический – 42 
П 
Певец родной земли: посвящается 125-летию русского писателя Ивана 

Сергеевича Соколова-Микитова – 93 

Певцы родной природы – 74 

Писатель на все времена: И. С. Тургенев – 94 

Праздник женщин – 53 

Праздники, обряды и традиции нашего народа – 54 

Президенты СССР и России – 50 

Приоткроем дверь в природу – 8 

Природа в поэзии родного края – 95 

Природа знакомая и незнакомая – 9 

Проза родной Орловщины – 96 

Путешествуй с умом! – 57 

Р 

Развитие зернового хозяйства – 23 

Район и город день за днем – 46 

Родники жизни: Н. Т. Сапрыкин – 97 

Российский Красный Крест – 32 

Рецепты домашних заготовок – 19 

С 
Святое ремесло поэта (к 125-летию со дня рождения М. И. Цветаевой) – 75 

Сильные, смелые, ловкие – 28 

Сказка к нам приходит – 76 

Советы старины далёкой – 29 

Сохраним живую планету – 10 

Статьи по сельскому хозяйству в периодических изданиях – 24 

Страницы книг расскажут о войне – 77 

Т 
Тайна сапожной мастерской – 98 
Тема экологии в художественной литературе – 78 

Только смелым покоряются моря – 79 

1917 в истории родного края – 43 

У 
Уникальные места природы Верховского района Орловской области – 17 

Уральские сказы – 80 

Усадьбы старинные таинственной Руси – 44 

Ф 
Фамилии наших земляков – 99 

Х 
Хранители знаний в Храме мудрости – 61 

Художественная литература в защиту природы – 81, 82 

Ч 
Четыре года славы и потерь – 33 



 20 

Читайте на здоровье – 83 

Э 
Экология и современность – 11 

Экология Орловского края – 18 
Экологическое путешествие: к 125-летию К. Паустовского – 84 

Экология природы – экология души – 85 

Я 

Я с природой – 12 
 

Указатель библиотек-составителей 
 

А 
Архангельская сел. б-ка [Урицкого р-на] – 31 

Архаровская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 42 

Атяевский сел. библ. фил. [Кромского р-на] – 35 

Б 
Башкатовская сел. б-ка-фил. [Мценского р-на] – 38 

Березовская сел. б-ка [Ливенского р-на] – 72, 75 

[Болховская] межпосел. центр. б-ка им. А. Н. Апухтина – 86 

Бориловская сел. б-ка [Болховского р-на] – 3 

Брагинская сел. б-ка [Мценского р-на] – 73 

В 
Васильевская сел. б-ка [Верховского р-на] – 30 

Верхне-Федотовский сел. библ. фил. [Кромского р-на] – 25 

[Верховская] межпосел. район. б-ка – 12-17, 32, 41, 43, 47, 50-53, 55, 61, 

71, 99 

Высокинская сел. б-ка-фил. [Мценского р-на] – 67 

Г 
Гладкинская сел. б-ка [Мценского р-на] – 69 

Глазуновская сел. б-ка [Мценского р-на] – 87 

Д 
Домнинская сел. б-ка-фил. [Свердловского р-на] – 6, 7 

Дутовская сел. б-ка [Ливенского р-на] – 78 

Ж 
Жилинская сел. б-ка-фил. [Мценского р-на] – 95 

К 
Краснорыбницкая сел. б-ка-фил. [Свердловского р-на] – 10 

[Кромская] межпосел. центр. б-ка – 29, 34, 37, 45, 56, 58, 59, 102 

Крутовская сел. б-ка [Ливенского р-на] – 62, 93  

Л 
Леденская сел. б-ка [Урицкого р-на] – 83 

Ленинская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 19, 54, 64, 76 

Липовецкая сел. б-ка [Ливенского р-на] – 88 

М 
[Малоархангельская] центр. б-ка – 27, 36, 46, 48, 82, 96, 98 



 21 

Мало-Сотниковская б-ка [Урицкого р-на] – 9 

Моногаровская сел. б-ка [Ливенского р-на] – 74 

Мценская межпосел. район. б-ка им. И. С. Тургенева – 39, 44, 60, 89, 91, 97 

Н 
Никуличинская сел. б-ка-фил. [Свердловского р-на] – 90 

[Новодеревеньковская] центр. район. б-ка – 49 

Новопетровская сел. б-ка-фил. [Свердловского р-на] – 8 

Новосильская центр. дет. б-ка – 65, 92 

Новостроевская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 4 

О 
Орловская обл. науч. универс. публ. б-ка им. И. А. Бунина – 11, 20, 23, 24, 

100, 101 

[Орловская] центр. гор. б-ка им. А. С. Пушкина – 18, 57 

[Орловская гор.] центр. дет. б-ка им. И. А. Крылова – 70, 79 

Орлянская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 22 

П 
Первомайская сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 77 

Подмокринская сел. б-ка-фил. [Мценского р-на] – 89 

Р 
Речицкая сел. б-ка [Ливенского р-на] – 2 

С 
Сахзаводская сел. б-ка [Ливенского р-на] – 1 

[Свердловская] центр. район. б-ка – 33 

Сергиевская сел. б-ка [Ливенского р-на] – 63 

Скородненская сел. б-ка [Верховского р-на] – 26 

Сосновская сел. б-ка-фил. [Ливенского р-на] – 40 

Спасско-Лутовиновская сел. б-ка [Мценского р-на] – 94 

Станционная сел. б-ка [Малоархангельского р-на] – 28 

Т 
Теличенская сел. б-ка [Ливенского р-на] – 5 

Тельченская сел. б-ка [Мценского р-на] – 85 

Теляковская сел. б-ка [Урицкого р-на] – 80 

Троицкая сел. б-ка [Ливенского р-на] – 81, 84 

У 
Успенская сел. б-ка [Ливенского р-на] – 68 

Х 
[Хотынецкая] центр. район. б-ка – 21, 66 

 

 
Географический указатель 

А 
Александровка, дер., Малоархангельский р-н – 19, 54, 64, 76 

Архарово, с., Малоархангельский р-н – 42 

Атяевка, с., Кромской р-н – 35 
Б 



 22 

Башкатово, дер., Мценский р-н – 38 

Болхов, г., Болховский р-н – 86 

Большое Сотниково, дер., Урицкий р-н – 9 

Борилово, с., Болховский р-н – 3 

Брагино, дер., Мценский р-н – 73 

Бунинский, пос., Урицкий р-н – 80 

В 
Васильевка, с., Верховский р-н – 30 

Верховье, пгт, Верховский р-н – 12-17, 32, 41, 43, 47, 50-53, 55, 61, 71, 99 

Волково, дер., Мценский р-н – 89 

Высокое, дер., Мценский р-н – 67 

Г 
Гладкое, дер., Мценский р-н – 69 

Глазуново, дер., Мценский р-н – 87 

Д 
Домнино, дер., Свердловский р-н – 6, 7 

Ж 
Жилино, дер., Мценский р-н – 95 

З 
Змиёвка, пгт, Свердловский р-н – 33 

К 
Красная Рыбница, дер., Свердловский р-н – 10 

Кромы, пгт, Кромской р-н – 29, 34, 37, 45, 56, 58, 59, 102 

 

Крутое, с., Ливенский р-н – 62, 93 

Л 
Ледно, дер., Урицкий р-н – 83 

Ливны, г., Ливенский р-н – 1 

Липовец, дер., Ливенский р-н – 88 

М 
Малоархангельск, г., Малоархангельский р-н – 27, 28, 36, 46, 48, 82, 96, 98 

Моногарово, дер., Ливенский р-н – 74 

Мценск, г. – 39, 44, 60, 91, 97 

Н 
Никуличи, дер., Свердловский р-н – 90 

Новая Стройка, пос., Малоархангельский р-н – 4 

Новопетровка, дер., Свердловский р-н – 8 

Новосиль, г. – 65, 92 

О 
Орёл, г. – 11, 18, 20, 23, 24, 57, 70, 79, 100, 101 

П 
Первая Ивань, с., Малоархангельский р-н – 77 

Прогресс, пос., Малоархангельский р-н – 22 

Р 
Речица, с., Ливенский р-н – 2 



 23 

С 
Семенихино, дер., Ливенский р-н – 78 

Сергиевское, с., Ливенский р-н – 63 

Скородное, с., Верховский р-н – 26 

Совхозный, пос., Ливенский р-н – 72, 75 

Совхозный, пос., Урицкий р-н – 31 

Сосновка, с., Ливенский р-н – 40 

Спасское-Лутовиново, пос., Мценский р-н – 94 

Т 
Тельчье, с., Мценский р-н – 85 

Теличье, с., Ливенский р-н – 5 

Троицкое, с., Ливенский р-н – 81,84 

У 
Успенское, с., Ливенский р-н – 68 

Ф 
Федотово, дер., Кромской р-н – 25 

Х 
Хомутово, пгт, Новодеревеньковский р-н – 49 

Хотынец, пгт, Хотынецкий р-н – 21, 66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

 

 


